
16 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de noviembre de 2019 /  El Peruano

de Coordinación y Respuesta del Estado en Controversias 
Internacionales de Inversión, de acuerdo con lo expuesto 
en la parte considerativa de la presente Resolución. 

Artículo 2. Autorizar al/a la Director/a General 
de la Oficina General de Administración para que, en 
representación del Ministerio de Economía y Finanzas, 
suscriba el contrato de prestación de servicios de asesoría 
jurídica con el Estudio Sidley Austin LLP.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1831006-1

EDUCACION

Otorgan las Palmas Magisteriales en la 
Categoría de Maestro

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 578-2019-MINEDU

Lima, 26 de noviembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Ley N° 11192, se crea 
la recompensa honorífica denominada “Palmas 
Magisteriales”, destinada a premiar a los ciudadanos 
que se hayan distinguido en forma extraordinaria en la 
dirección o ejercicio de la docencia oficial o particular, o 
en la Administración Escolar;

Que, el Decreto Supremo N° 007-2019-MINEDU, se 
aprueba el nuevo Reglamento de la Condecoración de 
Palmas Magisteriales, en adelante el Reglamento; y, con 
Resolución Ministerial N° 191-2019-MINEDU se aprueba 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones que 
Regulan el Otorgamiento y Gestión de la Condecoración 
de Palmas Magisteriales”;

Que, de acuerdo al artículo 1 del Reglamento, la 
Condecoración de Palmas Magisteriales constituye el 
máximo reconocimiento y distinción honorífica que se 
otorga, por gracia del Estado, a través del Ministerio de 
Educación, a profesionales que hayan destacado por su 
contribución extraordinaria a la educación y desarrollo del 
país; siendo uno de los requisitos indispensables para la 
procedencia de su otorgamiento, contar con solvencia 
moral sustentada;

Que, el numeral 3.2 del artículo 3 del Reglamento, 
establece que la Condecoración en la Categoría de 
Maestro se confiere al profesional en educación, o en 
otras carreras, que ejerza o haya ejercido la docencia, 
acreditando una trayectoria profesional y producción 
académica que ha generado impacto en la mejora de la 
educación en su institución educativa, su entorno local 
y/o regional a través de la implementación de propuestas 
innovadoras, investigaciones y/o publicaciones;

Que, el numeral 9.2 del artículo 9 del Reglamento 
establece que el proceso de Condecoración de Palmas 
Magisteriales comprende las siguientes tres etapas: (i) 
postulación de candidatos por parte del proponente, 
(ii) calificación de expedientes y (iii) evaluación y 
otorgamiento de la Condecoración;

Que, el artículo 16 del Reglamento dispone que 
culminadas las etapas de calificación de los expedientes 
y evaluación de los candidatos, el Consejo de la Orden 
se pronuncia sobre el otorgamiento de la Condecoración 
en cada una de las categorías, la misma que es otorgada 
mediante Resolución Ministerial;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
299-2019-MINEDU, se designa a los miembros 
del Consejo de la Orden de Palmas Magisteriales 
para el año 2019; y, con Resolución Ministerial N° 
487-2019-MINEDU, modificada por Resolución Ministerial 
N° 563-2019-MINEDU, se designa a los miembros del 
Comité de Calificación Ministerial;

Que, según da cuenta la Dirección de Promoción 

del Bienestar y Reconocimiento Docente en el Informe 
N° 00700-2019-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIBRED de 
acuerdo al Acta de Sesión del Consejo de la Orden de 
Palmas Magisteriales 2019, de fecha 13 de noviembre 
de 2019, corresponde proceder a emitir las Resoluciones 
Ministeriales respectivas que se pronuncian sobre el 
otorgamiento de la Condecoración;

Que, en virtud del Acta de Sesión del Consejo de la 
Orden de Palmas Magisteriales, de fecha 13 de noviembre 
de 2019, los miembros de dicho Consejo acordaron otorgar 
las Palmas Magisteriales en la categoría de MAESTRO 
a las personas mencionadas en la parte resolutiva de la 
presente resolución;

Que, estando a lo acordado por el Consejo de la 
Orden;

Con el visado del Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica, del Despacho Viceministerial de Gestión 
Institucional, de la Secretaría General, la Dirección 
General de Desarrollo Docente, y, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Ley N° 11192, que crea la recompensa honorifica 
denominada “Palmas Magisteriales”, su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 007-2019-MINEDU, 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones que 
Regulan el Otorgamiento y Gestión de la Condecoración 
de Palmas Magisteriales”, aprobada por Resolución 
Ministerial N° 191-2019-MINEDU, el Decreto Ley N° 
25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación; y, el 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Otórguese las Palmas Magisteriales 
en la Categoría de MAESTRO a las siguientes personas:

N° APELLIDOS Y NOMBRES DNI REGIÓN

1 JOSE LUIS ARISTA TEJADA 42181155 AMAZONAS

2 DANNY BERNALES SOTOMAYOR 42794057 APURIMAC

3

BENITO RICARDO CANCAPA 

HANCCO 21272034 PASCO

4

JUAN CARLOS CARDENAS 

VALVERDE 20048150 JUNIN

5

MARIA ISABEL DE LOS SANTOS 

EXEBIO 17432099 LAMBAYEQUE

6

PEDRO EDUARDO FALCON 

GUERRA 21483629 ICA

7 ASTRIT MADELAINE LINO TALAVERA 02444705 PUNO

8 JUAN LOPEZ RUIZ 07299328 UCAYALI

9 PAULA PATRICIA LUKSIC GIBAJA 23963570 CUSCO

10 ROSA ELIZABETH MANTILLA VILLAR 31031458 APURIMAC

11 MARIA ELENA OSORIO CABELLO 22077929 ICA

12 MARDA CRUZ REYNA ORDINOLA 33407441 AMAZONAS

13

JUAN PEDRO SOPLAPUCO 

MONTALVO 17404624 LAMBAYEQUE

14 EVA MONICA VALERIANO ARCANA 29425221 AREQUIPA

15

JOSE ROLANDO VASQUEZ 

BARBOZA 41123542 CAJAMARCA

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR PABLO MEDINA
Ministra de Educación

1830757-1

Otorgan las Palmas Magisteriales en la 
Categoría de Amauta

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 579-2019-MINEDU

Lima, 26 de noviembre de 2019


		2019-11-27T04:31:57-0500




